

Số : /KH- UBND

Lưu vệ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch tay - chân - miệng năm 2026

Thực hiện công văn số 2609/SYT-NVYD ngày 31/3/2026 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tay, chân, miệng trên địa bàn tỉnh và công văn số 503/KSBT- PCBTN, ngày 30 tháng 03 năm 2026 của Trung tâm kiểm soát Bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường giám sát phòng chống dịch bệnh tay, chân, miệng năm 2026.

Căn cứ tình hình diễn biến phức tạp của các loại dịch bệnh trong năm 2026. UBND xã Lưu vệ xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh tay, chân, miệng năm 2026 như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu

- Chủ động phòng ngừa, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, tổ chức bao vây, khống chế và dập tắt dịch kịp thời, không để lây lan thành dịch lớn trên địa bàn xã Lưu vệ.

- Duy trì công tác truyền thông, giáo dục về phòng, chống dịch bệnh để mọi người hiểu và biết cách phòng chống dịch.

- Hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, vật tư, trang thiết bị và kỹ thuật, xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó một cách hiệu quả khi có dịch xảy ra.

- Chẩn đoán, điều trị theo đúng phác đồ, quản lý tốt các ca nhiễm bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh.

II. Nội dung

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Thường xuyên chỉ đạo tổ chức kiểm tra, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch, tổ chức khu vực khám phân loại, thu dung, điều trị và cách ly bệnh nhân theo quy trình hướng dẫn của Bộ y tế.

- Thiết lập hệ thống giám sát và đáp ứng nhanh theo phân cấp quản lý, củng cố tổ chức, tăng cường năng lực hệ thống giám sát, điều tra phát hiện sớm dịch ở người, theo dõi chặt chẽ các đối tượng nghi ngờ.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội nhằm huy động tối đa các nguồn lực để chủ động phòng chống dịch.

2. Công tác truyền thông

- Tăng cường công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe đa dạng dưới nhiều hình thức, nội dung ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu.

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin để người dân tích cực tham gia công tác tiêm chủng phòng chống dịch.

- Nâng cao kỹ năng của cán bộ tuyên truyền trong và ngoài ngành y tế về trình độ, phương tiện, nhân lực. Huy động các ban ngành, đoàn thể và cộng đồng tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.

3. Các hoạt động chuyên môn

3.1. Công tác giám sát và tổ chức phòng chống dịch

- Rà soát và cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh của Bộ y tế.

- Tăng cường giám sát bệnh chủ động, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh đầu tiêu, hoành vùng, cách ly ổ dịch, hạn chế lây lan ra cộng đồng.

- Đáp ứng khi ghi nhận trường hợp mắc

+ Giám sát chặt chẽ, cách ly trường hợp mới mắc, điều tra dịch tễ, thực hiện báo cáo theo quy định.

+ Tổ chức khám, tư vấn, điều trị và cách ly bệnh nhân, hạn chế lây lan.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,

- Phun khử trùng bằng CloraminB tại các lớp học trường mầm non.

3.2. Công tác điều trị

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ cho công tác phòng chống dịch.

- Rà soát và cập nhật hướng dẫn chẩn đoán, điều trị các bệnh theo phác đồ của Bộ y tế.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị phòng chống dịch tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn xã Lưu vệ

- Phát hiện bệnh sớm, cách ly, điều trị ngay từ ca bệnh đầu tiên, bao vây dập tắt dịch kịp thời không để dịch lan ra diện rộng.

3.3. Công tác đảm bảo hậu cần

- Thường xuyên rà soát chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

- Khi có dịch xảy ra phải chủ động xây dựng phương án đảm bảo hậu cần, chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, nhân lực đảm bảo đáp ứng nhanh và xử lý kịp thời khi mới xuất hiện bệnh nhân đầu tiên theo quy trình xử lý ổ dịch của Bộ y tế.

III. Tổ chức thực hiện

1. Khi chưa có dịch xảy ra

1.1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phòng chống dịch.

- Tham mưu phân công trách nhiệm cho từng thành viên ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch theo kế hoạch đã xây dựng.

- Tham mưu Hội ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu định kỳ 6 tháng/lần, đánh giá kết quả hoạt động và đưa ra các giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo.

1.2. Các trạm y tế

- Tham mưu cho UBND xã Lưu vệ kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch và lập kế hoạch phòng chống dịch trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc hóa chất, phòng cách ly, đáp ứng kịp thời khi có dịch xảy ra.

- Tổ chức tập huấn kiến thức cho y tế thôn và giáo viên trường mầm non.

- Tuyên truyền cho nhân dân các biện pháp phòng chống dịch chủ động, tiêm phòng vacxin, vệ sinh phòng bệnh, phun hóa chất diệt muỗi, côn trùng.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong xã, huy động mọi lực lượng vào công tác phòng chống dịch.

1.3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường, phụ huynh học sinh về các dấu hiệu của bệnh, biến chứng và các biện pháp phòng, chống bệnh tay, chân, miệng bằng nhiều hình thức. Đặc biệt chú trọng tại các nhà trẻ, mẫu giáo và các trường tiểu học.

- Đối với các nhà trẻ, trường mẫu giáo và Tiểu học thực hiện tốt “3 sạch” (ăn uống sạch, ở sạch và bàn tay sạch); thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế học tập và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường để phòng, chống bệnh tay, chân, miệng. Các cơ sở giáo dục phải có đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi cho người chăm sóc trẻ và trẻ em thực hiện rửa tay bằng xà phòng.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế để tổ chức giám sát, điều tra dịch tễ, khám cách ly, điều trị và xử lý ca bệnh, ổ dịch kịp thời theo quy định.

1.4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Đẩy mạnh công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe phòng chống dịch bệnh.

1.5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch cho các hội theo ngành dọc các thành viên tham gia vào công tác phòng chống dịch tại địa phương.

- Phối hợp cùng trạm y tế tuyên truyền công tác phòng chống dịch.

2. Khi có dịch xảy ra.

2.1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu hội ban chỉ đạo khẩn cấp, đánh giá mức độ tình hình dịch bệnh, phân công thành viên ban chỉ đạo.

- Tham mưu giám sát công tác chống dịch tại các ổ dịch theo phương châm 3 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ, xử lý tại chỗ.

- Tham mưu chỉ đạo các trạm Y tế tham gia công tác phòng chống dịch, thu dung, xử lý bệnh nhân, bao vây dập tắt dịch, không để lan ta diện rộng. hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh.

2.2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Phối hợp với ngành y tế đưa tin về tình hình dịch bệnh, tuyên truyền cho nhân dân biết các biện pháp phòng bệnh.

2.3. Các trạm Y tế

- Thu dung, cách ly điều trị bệnh nhân.
- Xử lý ổ dịch theo sự chỉ đạo về chuyên môn.
- Theo dõi và báo cáo tình hình dịch hàng ngày theo quy định của Bộ y tế.
- Đề xuất các giải pháp phòng chống dịch tại địa phương với UBND xã.
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tham gia công tác phòng chống dịch, tuyên truyền cho nhân dân trong công tác phòng chống dịch bệnh.

IV. BÁO CÁO

Thực hiện trực dịch 24/24 giờ. Báo cáo tình hình dịch hàng ngày theo quy định tại thông tư 48/2010/TT - BYT ngày 31/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch tay, chân, miệng năm 2026 trên địa bàn xã Lưu Vệ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Trạm Y tế;
- Các cơ sở giáo dục;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu